BA00458C/28/ZH/14.12
71214432
有效软件版本号：
01.03.06
操作手册
Stamolys CA71CODcr
化学需氧量 (COD) 分析仪
光度比色法测量系统

带搅拌功能的集液器，具有液位测量功能
• 防止颗粒沉积在集液器中
• 订货号：71154317
8.2 试剂、清洗液和标定液
注意
试剂可能会污染环境
► 注意试剂安全数据表中的试剂废弃操作指南。
CA71COD-A 试剂组
• 订货号：CAY440-V10AAE
– 250 ml (8.45 fl.oz.) 重铬酸钾溶液
– 4 x 1 l (34 fl.oz.) H2SO4
– 重铬酸钾解毒剂
• 订货号：CAY440-V20AAE
– 250 ml (8.45 fl.oz.) 重铬酸钾溶液
– 2 x 2.5 l (85 fl.oz.) H2SO4
– 重铬酸钾解毒剂
CA71COD-B 试剂组
• 订货号：CAY441-V10AAE
– 250 ml (8.45 fl.oz.) 重铬酸钾溶液
– 4 x 1 l (34 fl.oz.) H2SO4
– 重铬酸钾解毒剂
• 订货号：CAY441-V20AAE
– 250 ml (8.45 fl.oz.) 重铬酸钾溶液
– 2 x 2.5 l (85 fl.oz.) H2SO4
– 重铬酸钾解毒剂
标定液，以下标定液各 1 l (34 fl.oz.)
• 0 mg/l O2，订货号：CAY442-V10C00AAE
• 30 mg/l O2，订货号：CAY442-V10C03AAE
• 100 mg/l O2，订货号：CAY442-V10C01AAE
• 2500 mg/l O2，订货号：CAY442-V10C25AAE
Stamolys CA71CODcr 附件
Endress+Hauser 43
8.3 维护套件
CA71 COD 套件：磨损件
• 泵软管， TYGON，黄 / 蓝， 1 套
• 泵软管， TYGON，橙 / 白， 1 套
• C-Flex 软管，内径 ID 1.6 mm (1/16")， 1 根
• NORPRENE 软管，内径 ID 1.6 mm (1/16")， 1 根
• 软管接头， 1.6 x 1.6 mm (1/16" x 1/16")， 3 个
• 缩径接头， PP， 2 个
• 安装缆塞， PTFE， 4 个
• 软管夹， 2 个
• 软管延长工具， 1 个
• 硅润滑脂， 2 g， 1 管
• 清洗注射器， 20 ml， 1 支
• 订货号：71102950
8.4 其他附件
• 干扰抑制器，适用于控制线、电源线和信号线
订货号：51512800
• 硅润滑脂， 1 管， 35 g
订货号：71017654
故障排除 Stamolys CA71CODcr
44 Endress+Hauser
9 故障排除
9.1 故障排除指南
分析仪的装配十分简单，不易发生故障；但是，也无法完全避免。
下表中列举了可能出现的故障及其原因和可能的补救措施。
9.2 系统故障信息
故障信息 可能的原因 测试和 / 或修正措施
标定失败
如果标定失败，可以手动输入一个新的标定系数
(CONFIGURATION / 设置菜单， “Calibration factor / 标定系数 )。
关闭分析仪后，再次开启，即可消除故障信息。
如果故障频繁发生，必须查找原因。
系统中有气泡 手动启动标定 (PARAMETER ENTRY / 参数输入，“1. calibration / 首次标定 ”，相应地更改日
期，启动测量 )，或输入新的标定系数。
标定液浓度错误 在实验室中检查标定液浓度。
相应地调整标定液浓度
(“PARAMETER ENTRY / 参数输入 ”， “Calibration solution / 标定液 ”)，或更换标定液。
试剂被污染或老化 确保试剂未过期。
标定液添加错误 检查阀的污染、堵塞状况 ( 目视检查 )。如需要，请更换阀软管。
光度计错误 检查 CONFIGURATION / 设置菜单中的设置。
光度计被污染 接收器接收到的光强度不够 – 使用 12.5 % 的漂白剂冲洗
– 使用 CAT430 时：检查过滤单元
反应腔室错误 光度计错误 检查 CONFIGURATION / 设置菜单中的 “Photometer / 光度计 ” 设置。
集液器空罐
无试样 建立试样传输。
液位测量功能故障 检查集液器的液位测量功能。
溢出故障 溶液瓶或软管泄露 更换故障部件，清洗并烘干分析仪或受泄露影响的部件。
无测量信号
光度计故障 咨询 Endress+Hauser 服务机构。
电气连接 检查所有电气连接。
保险丝故障 更换保险丝 F4 或 F5 ( 中等时间延迟型， 0.2 A)
氯化银沉淀 脱氯时间很短或高含盐量 (> 5 g/l) 使得反应池中出现氯化银沉淀物，会影响测量。
增加脱氯时间或稀释试样。确保即使稀释后，期望测量值仍在量程范围内。
偏置量标定失败 标定液浓度不正确 确保接入的标定液正确。
试剂被污染或老化 确保试剂未过期。
空废液桶！ 液位测量系统检测到实际液位
已经超出废液桶的 高液位 .
使用空罐替换原废液桶，显示 “Empty tank / 清空罐体 ” 时，在 MAINTENANCE / 维护菜单
中选择 “Yes / 是 ”。 确保废液桶体积与 CONFIGURE / 设置 “Tank capacity / 废液桶体积 ”
中的设置的体积一致。
COD 测量范围超上限 试样的 COD 值异常高 故障频繁发生时，稀释试样。
COD 测量范围超下限 试样的 COD 值异常低 设备不适用于此低量程。
Stamolys CA71CODcr 故障排除
Endress+Hauser 45
9.3 过程故障 ( 无故障信息 )
故障 可能的原因 测试和 / 或修正措施
测量值恒定不变

9.4.2 试样和试剂传送备件
9.5 软件版本更新
部件号 备件 订货号
135 试样集液器连接接头 (10 个 ) 51512099
136 T 型软管接头， 3.2 mm x 3.2 mm x 3.2 mm (10 个 ) 51516166
141 集液器 51512102
160 蠕动泵滚柱，带固定支座 51512085
161 CA71 套件：泵软管夹 (1 个 ) 51512086
170 集液器，带液位测量功能 51512089
171 集液器，不带液位测量功能 51512088
183 接液盘的泄露传感器 51515581
230...264 CA71 COD 套件：磨损件
• Tygon 泵软管，黄 / 蓝 ( 部件 241)， 1 套
• Tygon 泵软管，橙 / 白 ( 部件 240)，1 套
• C-Flex 软管，内径 ID 1.6 mm ( 部件 230)， 1 根
• Norprene 软管，内径 ID 1.6 mm ( 部件 232)， 1 根
• 软管接头 ( 部件 260、 261、 262、 264)， 1 套
• 硅润滑脂， 1 管
• 清洗注射器， 1 支
71102950
220...222 CA71COD 套件：软管套件
• PTFE 软管，内径 ID 1.6 mm ( 部件 221)， 1 根
• PTFE 软管，内径 ID 4.0 mm ( 部件 222)， 1 根
• PFA 软管，内径 ID 0.8 mm ( 部件 220)， 1 根
71103284
250...263 CA71COD 套件：软管连接头 ( 部件 250、 251、 253、 254、 262、 263) 71103286
F CA71COD 套件：组合容器，用于盛放铬酸钾废液 71103287
日期 版本号 软件变更内容 文档资料
02/2012 01.03.06 功能扩展
• 单通道型分析仪的 Modbus 适配模块，可以使用第二电流
输出
BA00458C
11/2011 01.03.03 功能改进
• 优化测量值处理
BA00458C
02/2011 01.03.02 功能改进
• 优化标定程序
10/2010 01.02.00 功能改进
• 优化工厂设置
08/2010 01.00.09 硬件修改
06/2010 01.00.06 功能改进
• 优化流程
• 优化工厂设置
BA458C
09/2009 01.00.04 CA71COD 初始软件 BA458C
故障排除 Stamolys CA71CODcr
48 Endress+Hauser
9.6 返回
需要维修或进行工厂标定时，或订购型号错误，或发货错误时，需要返回设备。
Endress+Hauser 是 ISO 认证企业，根据法规要求，需要按照特定程序进行接液产品的返
回操作。
为了快捷、安全和专业地返回设备，请登录以下网址查阅返回操作步骤和条款：
9.7 废弃
注意
生成含铬酸盐的废液和不含铬酸盐的废液。不含铬酸盐的废液包含试样残液和酸液。
必须正确处置试剂废液。
► Endress+Hauser 当地销售中心十分乐意帮助您正确处置试剂废液
► 遵守当地法规要求
设备内含电子部件，因此，必须按照电子垃圾废弃标准进行报废处理。
请遵守当地法规要求。
Stamolys CA71CODcr 技术参数
Endress+Hauser 49
10 技术参数
10.1 输入
测量变量 COD [mg/l O2]
测量范围 CA71COD-A
5...200 mg/l O2
CA71COD-B
50...5000 mg/l O2
发射光波长 CA71COD-A
465 nm 和 625 nm
CA71COD-B